
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI ”

Catania

DELIBERAZIONE N. fil ‘; del o & PFR 9n71

Oggetto Presa d’atto e recepimento del verbale di deliberazione n. 202 del 02022023 dell’Azienda
Ospedaliera Universitaria Gaetano Martino di Messina «Procedura aperta per la fornitura in

regime di somministrazione di dispositivi medici di uso comune occorrenti alle Aziende Sanitarie
ed Ospedaliere. Rinegoziazione prezzi della Ceracarta SpA peri lotti n. 36,51,160 e 161»

.. rg_% 7II15
Proposta N. 33 del I I

STRUTTURA PROPONENTE
U.O.C. Proweditorato ed Economato

Piano degli investimenti Anno nr

Piano biennale degli acquisti e servizi Biennio—l

Il Dirigente .
L’Istruttore Amministrativo

II Responsab1 OC

Dott ssa Olga Marletta) Provved1tora mato%… (Dott. Ing alentina Russo)

Registrazione Contabile

Budget Anni Conto Importo Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente Responsabile
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

(dott. Giovanni Luca Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,
il Commissario Straordinario , dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con D.A. n. 53 del 29.12.2022 (rettificato con D.A. 1/2023),

C°" I'BSSÎSÌGHZB del Segretario, Dott. Nicolò Romano ha adottato la seguente deliberazione



Il Responsabile della U.O.C. Provveditorato ed Economato

Premesso che con verbale di deliberazione n. 221 del 08.03.2019 questa ARNAS Garibaldi ha recepito gli esiti
definitivi della procedura aperta indetta a livello centralizzato dall’Azienda Ospedaliera Universitaria "G.
Martino" che, in qualità di Azienda Capofila, ha aggiudicato l’appalto perla fornitura in somministrazione di
materiale di consumo routinario necessario a soddisfare il fabbisogno delle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere
del Bacino della Sicilia Orientale;

Che, con verbale di deliberazione n. 413 del 16.03.2022 è stato disposto il recepimento della delibera n. 444
del 02.03.2022 con la quale l’Azienda Capofila ha rinnovato rinnovo per ulteriori mesi dodici (scadenza
28.02.2023) i rapporti contrattuali di cui alla procedura centralizzata perla fornitura di dispositivi medici di
uso routinario;

Che, aggiudicataria, tra l’altro, dei lotti n. 36 ELETTRODI PER E.C.G. USO MULTIDISCIPLINARE, n. 51 PIASTRE
PER ELETI'ROCHIRURGIA SENZA CAVO, n. 160 GEL PER TRASMISSIONE DI ULTRASUONI & n. 162 GEL PER
ECG/EEG risulta essere l’Operatore Economico CERACARTA SPA;

Visto il verbale di deliberazione n. 202 del 02.02.2023 (all. 1] con il quale l’Azienda Capofila , a seguito
dell’istruttoria espletata, ha proceduto all’accettazione delle nuove quotazioni economiche proposte
dall’Operatore Economico CERACARTA per i dispositivi di seguito elencati:
lotto n. 36 ELETTRODI PER E.C.G. USO MULTIDISCIPLINARE:
“ Voce 1 (elettrodi per ECG adulti) €. 0,328;
“Voce 2 (elettrodi per ECG pediatrici) €. 0,033

Lotto n.51 PIASTRE PER ELETTROCHIRURGIA SENZA CAVO
“Voce 1 (piastra per elettrodi adulti) €. 0,439;
“Voce 2 (piastra per elettrodi senza cavo adulto/pediatrico ) €. 0,439,-

Lotto n. 150 GEL PER TRASMISSIONE DI ULTRASUONI
“Voce l (gel per trasmissione ultrasuoni da 1000 ml] €. 1,18;
“Voce 2 (gel per trasmissione ultrasuoni da 500 mi} €. 0,396

Lotto n. 162 GEL PER ECG/EEG : €. 0,396

Ritenuto, pertanto, di dover prendere atto, recependone integralmente i contenuti, della deliberazione n.
202 deI 02.02.2023 dell’A.0.U. "G. Martino" di Messina, che in qualità di Azienda Capofila della procedura
aperta per la fornitura in somministrazione di materiale di consumo routinario necessario a soddisfare il

fabbisogno delle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere del Bacino della Sicilia Orientale, ha accettato ed
autorizzato le nuove quotazioni economiche proposte dalla ditta Ceracarta SPA per i lotti n. 36, n. 51, n. 160
e n. 162;

Ritenuto di dover prendere atto chela variazione dei prezzi dei dispositivi medici di uso comune di cui ai lotti
n. 36, n. 51, n. 160 e n. 162, per come deliberata dall’Azienda Capofila, non comporta ulteriore impegno di
spesa da parte di questa ARNAS, alla luce dell’importo contrattuale residuo previsto sino al 28.02.2023;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa
disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012,

Propone



Di prendere atto del verbale di deliberazione n. 202 del 02.02.2023 con il quale l’Azienda Ospedaliera
Universitaria ”G. Martino" , in qualità di Azienda Capofila dell’appalto per la fornitura in somministrazione di
materiale di consumo routinario necessario a soddisfare il fabbisogno delle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere
del Bacino della Sicilia Orientale, ha proceduto ad accettare le nuove quotazioni economiche proposte
dall’Operatore Economico CERACARTA SPA per i dispositivi di seguito elencati:
Lotto n.36 ELETI'RODI PER E.C.G. USO MULTIDISCIPLINARE:

/ Voce 1 (elettrodi per ECG adulti) €. 0,328;
/Voce 2 (elettrodi per ECG pediatrici) €. 0,033

Lotto n. 51 PIASTRE PER ELETTROCHIRURGIA SENZA CAVO
v’Voce 1 (piastra per elettrodi adulti) €, 0,439;
v’Voce 2 (piastra per elettrodi senza cavo adulto/pediatrico ) €. 0,439;

Lotto n.160 GEL PER TRASMISSIONE DI ULTRASUONI
{Voce 1 (gel per trasmissione ultrasuoni da 1000 mi) €. 1,18;/ Voce 2 (gel per trasmissione ultrasuoni da 500 ml) €. 0,396

Lotto n. 162 GEL PER ECG/EEG : €. 0,396

Di prendere atto che il superiore provvedimento è stato oggetto di preliminare attività istruttoria da parte
dell’Azienda Capofila , quale risulta nello stesso dettagliata;

di stabilire di procedere all’integrale ed immediato recepimento della deliberazione n. 202 del 02.02.2023
dell'A.0.U. “G. Martino" di Messina prendendo atto chela variazione dei prezzi dei dispositivi medici di uso
comune di cui ai Iotti n. 36, n.51, n. 150 e n. 162, per come deliberata dall’Azienda Capofila, non comporta
ulteriore impegno di spesa da parte di questa ARNAS, alla luce dell'importo contrattuale residuo previsto
sino al 28.02.2023;

di stabilire di notificare il presente atto ai Dirigenti Responsabili della Farmacia Ospedaliera dell’ARNAS
Garibaldi al fine di proceder, tra l’altro, all’aggiornamento dell'anagrafica aziendale;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa
disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012,

***i'itiskicicitir

Allegati: Deliberazione n. 202 del 02.02.2023 - parte integrante.

Il Responsabile della U.O.C.Prode Economato

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

Preso Atto dell’attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa dal
dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario Aziendale.

DELIBERA



di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della strutturaproponente e, pertanto,
Prendere atto del verbale di deliberazione n. 202 del 02.02.2023 con il quale l'Azienda OspedalieraUniversitaria "G. Martino" , in qualità di Azienda Capofila dell’appalto perla fornitura in somministrazione dimateriale di consumo routinario necessario a soddisfare il fabbisogno delle Aziende Sanitarie ed Ospedalieredel Bacino della Sicilia Orientale, ha proceduto ad accettare le nuove quotazioni economiche propostedall’Operatore Economico CERACARTA SPA per i dispositivi di seguito elencati:
Lotto n.36 ELE‘ITRODI PER E.C.G. USO MULTIDISCIPLINARE:/ Voce 1 (elettrodi per ECG adulti) €. 0,328;

/Voce 2 (elettrodi per ECG pediatrici) €. 0,033
Lotto n.51 PIASTRE PER ELETI'ROCHIRURGIA SENZA CAVO

“Voce 1 (piastra per elettrodi adulti) €. 0,439;
{Voce 2 (piastra per elettrodi senza cavo adulto/pediatrico ) €. 0,439;

Lotto n. 160 GEL PER TRASMlSSIONE Dl ULTRASUONI
/Voce 1 (gel per trasmissione ultrasuoni da 1000 mi) €. 1,18;
/Voce 2 (gel per trasmissione ultrasuoni da 500 ml) €. 0,396

Lotto n. 162 GEL PER ECG/EEG :€. 0,396

Prendere atto che il superiore prowedimento è stato oggetto di preliminare attività istruttoria da partedell'Azienda Capofila , quale risulta nello stesso dettagliata;

Stabilire di procedere all’integrale ed immediato recepimento della deliberazione n. 202 del 02.02.2023dell'A.0.U. "G. Martino“ di Messina prendendo atto che la variazione dei prezzi dei dispositivi medici di usocomune di cui ai lotti n… 36, n.51, n. 160 e n. 162, per come deliberata dall'Azienda Capofila, non comportaulteriore impegno di spesa da parte di questa ARNAS, alla luce dell’importo contrattuale residuo previstosino al 28.02.2023;

Stabilire di notificare il presente atto ai Dirigenti Responsabili della Farmacia Ospedaliera dell’ARNAS
Garibaldi al fine di proceder, tra l’altro, all’aggiornamento dell'anagrafica aziendale;

Munire la presente della clausola di immediata esecuzione, attesa la necessità di assicurare l’operatività della
procedura regionale, onde garantire la continuità delle prestazioni assistenziali.

Il Direttore Ammin trativo Il Di e ore Sanitario
(Dott. Giovanni

(Dottfi seppe Giammanco)



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell‘Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione\—
Si attesta chela presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal al

- ai sensi dell’art. 65 LR. n. 25/93, così come sostituito dall’art. 53 LR. n. 30/93 - e contro la stessa

non è stata prodotta opposizione.

Catania

Il Direttore Amministrativo

inviata all'Assessorato Regionale della Salute il Prot, n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

@ immediatamente

Cl perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
Cl a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE



UlHl'l FLEI’\U
ELè/IÙA AMATA BONACCORSIA. . .

POLICLINICO 02'02'2023 GIUSEPPE
G.MARTINO 0$c17:11 MUROLO
Dirigente

. DIRIGENTEA 't t05732335 MEDICO
16:26:06 UTC 02.02.2023

16:35:14
UTC

:\m‘v‘dd (Ma…… Unwan :.…WI lllfll&; ,.…

AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA
"Gaetano Martino"

MESSINA
Deliberazione del Commissario Straordinario nr.202 del 02/02/2023

Proposta nr.213 in data 31/01/2023
U.O.C. Provveditorato

Il Responsabile U.O.S Il Responsabile del Procedimento
Dott. Angelo MACCARONE Dott.ssa Roberta COCIVERA

L'anno 2023 il giorno 02 de1 mese di Febbraio nella sede dell'Azienda Ospedaliera Universitaria "G.Manino"
di Messina il Commissario Straordinario Dott… Giampiero BONACCORSI, nominato con D.A. n°697 del 31
luglio 2020 ha adottato il presente provvedimento:

OGGETTO:
Procedura aperta per la fornitura in regime di somministrazione di dispositivi medici di uso comune
occorrenti alle Aziende sanitarie ed ospedaliere del Bacino della Sicilia orientale - rinegoziazione prezzi
della Ceracarta s.p.a. per i lotti 36, 51, 160 e 161.

U.O. C. Ecanomz'co—Finanzinrio

Anno: 2023
Conto:

Budget assegnato Euro 0,00

Budget utilizzato Euro 0,00

Importo impegnato Euro 0,00

Budget residuo Euro 0,00

Note: Dal presente atto deliberativo non scaturiscono oneri
aggiuntivi rispetto alle delibere di riferimento



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTO il Decreto Legislativo 30/12/1992 n° 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria”;

VISTO il Decreto Legislativo n° 517 del 21/12/1999 “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario Nazionale
ed Università";

VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016 “Codice degli Appalti” e ss. mm. ii.;

PREMESSO che:

- con delibere nn. 669 del 28.12.2018 e 162 del 06.02.2019 è stata disposta l’aggiudicazione definitiva della
procedura aperta per la fornitura in regime di somministrazione di dispositivi medici di uso comune occorrenti
alle Aziende sanitarie ed ospedaliere del Bacino della Sicilia orientale indetta da questa A.O.U.;

- per l’effetto, è stata disposta l’aggiudicazione, tra gli altri, in favore della Ceracarta S.p.a. dei lotti nn. 36, 51,
160 e 162;

- con delibera n. 444 del 02.03.2022 è stato disposto il rinnovo annuale della suindicata procedura fino al
28.02.2023;

ACQUISITA la nota, agli atti dell’UDC. Provveditorato, della Ceracarta S.p.a. con la quale si comunicava
l’impossibilità a mantenere i prezzi di aggiudicazione, peri suindicati lotti aggiudicati in gara, e si chiedeva di
procedere alla rinegoziazione in applicazione dei nuovi prezzi;

ACCERTATO che per alcuni dei sopraindicati lotti, in gara, avevano presentato offerta altri operatori
economici, che con nota protocollo del 19.01.2023 sono stati interpellati per verificare la disponibilità a
subentrare nei lotti d’interesse mantenendo i prezzi offerti in gara;

DATO ATTO dei riscontri degli interpellati operatori economici pervenuti nei termini, in base ai quali non vi
è la possibilità di mantenere i prezzi, non sono state formulate nuove offerte o vi sono difficoltà di
approvvigionamento dei dispositivi e si è, quindi, rappresentata l‘impossibilità a subentrare nella fornitura;

RITENUTO di procedere all’accettazione dei nuovi prezzi proposti dalla Ceracarta S.p.a. in quanto nessun
operatore economico interpellato ha presentato migliore quotazione peri suindicati lotti e in particolare:

Lotto 36 voce 1 (elettrodi per E.C.G. adulti): nuovo prezzo: € 0,328,

Lotto 36 voce 2 (elettrodi per ECG. pediatrici): nuovo prezzo: € 0,033,

Lotto 51 voce ] (piastra per elettrodi adulti gel conduttore): nuovo prezzo: € 0,439,

Lotto 51 voce 2 (piastra per elettrodi senza cavo adulto/pediatriaco gel conduttore): nuovo prezzo: € 0,439,

Lotto 160 voce 1 (gel per trasmissione di ultrasuoni da 1000 ml): nuovo prezzo € 1,18,

Lotto 160 voce 2 (gel per trasmissione di ultrasuoni da 250 ml): nuovo prezzo € 0,396,

Lotto 162 (gel per ECG.): nuovo prezzo € 0,396;

DATO ATTO che l’accettazione dei nuovi importi unitari non comporta nuovo impegno di spesa, già



autorizzato con delibere nn. 669 del 28.12.2018 e 162 del 06.02.2019 di approvazione atti di gara e con
successiva delibera n. 444 del 02.03.2022 di rinnovo annuale della procedura de qua e che gli stessi andranno
a valere sui conti economici n. 5.01.01.05.12 (Dispositivi vari e altro materiale di consumo) n. 5.01.01.0504
(Dispositivi per apparato circolatorio) n. 501010507 (Strumentario chirurgico), del presente esercizio
finanziario;

RITENUTO di nominare R.U.P., ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., la Dott.ssa Roberta
Cocivera, Collaboratore Amministrativo in servizio presso l‘U.O.C. Provveditorato di questa A.O.U.;

ATTESO che il RUP Dott.ssa Roberta Cocivera e il Responsabile della U.O.S. Acquisizione Beni Sanitari
Dott. Angelo Maccarone con la validazione del presente provvedimento dichiara che l’istruttoria è corretta,
completa e conforme alle risultanze degli atti d’ufficio;

ATTESO che il Responsabile della U.O.S. Acquisizione Beni Sanitari Dott. Angelo Maccarone attesta la
regolarità delle procedure poste in essere con il presente provvedimento, in quanto legittime ai sensi della
normativa vigente con riferimento alla materia trattata, nonché attesta l’utilità e l‘opportunità per gli obiettivi
aziendali e per l’interesse pubblico;

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario che viene
confermato con la sottoscrizione del presente atto.

DELIBERA

Per i motivi espressi in premessa narrativa, che qui si intendono ripetuti e trascritti:

Art. 1 - di accettare i nuovi prezzi proposti dalla Ceracarta s.p.a. aggiudicataria per i lotti nn. 36, 51, 160 e
162.

Art. 2 — di dare atto che la rettifica degli importi unitari non comporta nuovo impegno di spesa, già
autorizzato con delibere di approvazione atti di gara nn. 669 del 28.12.2018 e 162 del 06.02.2019 e con
successiva delibera nr. 444 del 02.03.2022 di rinnovo annuale della suddetta gara e che gli stessi andranno a
valere sui conti economici n. 5.01.01.05.04 (Dispositivi per apparato circolatorio), 5.01.01.05.12 (Dispositivi
vari e altro materiale di consumo) n. 501010507 (Strumentario chirurgico) del presente esercizio
finanziario.

Art. 3 - di autorizzare la liquidazione ed il pagamento delle fatture emesse dalle aggiudicatarie, a fronte delle
partite regolarmente fornite sulla base degli ordinativi effettuati dal Direttore dell’UDC. Farmacia, al prezzo
unitario di aggiudicazione.

Art. 4 - di trasmettere, per competenza, copia della presente deliberazione all’U.0.C. economico Finanziario,
all’U.0.C. Farmacia e alle Aziende Sanitarie per le competenze proprie.

Art. 5 — di munire la presente deliberazione della clausola di immediata esecuzione, al fine di assicurare con
tempestività e urgenza la continuità del servizio istituzionale dell’Azienda.



DIRETTORE
AMMINISTRATIVO

F.to Dott.ssa
Elvira
AMATA

COMMISSARIO
STRAORDINARIO

F.to Dott.
Giampiero

BONACCORSI

DIRETTORE SANITARIO
F.to Dott.
Giuseppe
MUROLO


